PAGE
3

ЧРЕЗВЫЧАЙЛ~  ЛАРУ-Т~Р~ВА АС~РХАТАРАС ТАТА П+ТЕРЕС, ПУШАР Х~РУШ-С~РЛ~Х+ПЕ ТИВ+|ТЕРЕС ЕН+ПЕ +|ЛЕКЕН ШУПАШКАР ХУЛИН МУСКАВ РАЙОН+Н КОМИССИЙ+
ПРОТОКОЛ+
[image: image1.png]

__15.03.2010__    __5__ №

Шупашкар хули

МОСКОВСКАЯ РАЙОННАЯ г.ЧЕБОКСАРЫ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ и ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ и ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПРОТОКОЛ
___15.03.2010___№__5__

г. Чебоксары

Председательствовал: Ю.А. Офицеров – заместитель главы администрации Московского района г.Чебоксары

Присутствовали члены комиссии: Афимьин А.С.,   Дедюхин С.Ю., Владимиров А.М., Парфеньев А.Ю., Егоров Г.А., Михайлов Я.Л., Пушков Г.А., Иванов Н.И., Ипатьев А.А., Кутырев А.А., Лясина С.И., Миронов А.В., Романов В.И., Тувалев А.Н, Федоров Н.В.

Повестка дня:
1. О состоянии и применяемых мерах по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе на территории Московского района г.Чебоксары.
Докладывает: начальник штаба ГОЧС А.С. Афимьин.
     Слушали:

     Начальника отделения ГПН Московского района А.Ю. Парфеньева, который довел информацию:

 - об обстановке в области пожарной безопасности за 2 месяца  2010 года;
 - по реализации ФЗ от 22.07.2008 г. № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Начальник  штаба ГОЧС  Афимьин А.С. - довёл  до  присутствующих:

-  содержание письма Главного Управления МЧС России  по Чувашской Республике от 12.03.2010 г. № 1623-2-1-14 о проведении профилактической операции «Жилище-2010» в целях снижения количества пожаров и гибели от них (прилагается);

- Указание Председателя кабинета Министров Чувашской Республики от 09.03.2010 г. № 3 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2010 года» (прилагается).

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.94г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях стабилизации обстановки с пожарами в жилом секторе КЧС и ОПБ решила:
1. Создать  группу  профилактики  пожаров  в  жилом  секторе  в  составе:

	Акимов Владимир Иванович
	-
	главного    специалиста - эксперта  отдела  жилищно - коммунального  хозяйства   и  благоустройства  администрации  района (руководитель группы);

	Егорова Геральда Альбертовича
	-
	ведущего специалиста управления  по  делам  ГО  и  ЧС  г.Чебоксары по Московскому району (по  согласованию);;

	Яковлевой Инга

Анатольевны
	-
	ведущего    специалиста - эксперта  отдела  по  взаимодействию  с  общественными  объединениями  и  организационной  работы  администрации  района;

	Андреева Евгения
Валентиновича
	-
	старшего инспектора  отделения  ГПН  Московского  района  отдела  ГПН  города  Чебоксары  (по  согласованию);

	Николаева Анатолия Аристарховича
	-
	подполковника милиции – зам . начальника службы участковых ОМ-4 (по согласовании);

	Жаров Александр Петрович
	-
	майора милиции – зам . начальника службы участковых ОМ-5 (по согласовании);

	Владимирова Алексея Мефодьевича
	-
	Подполковника внутренней службы - начальника ПЧ-5 ГУ ОФПС-5 (по согласованию)

	Директоров жилищно-эксплуатационных и коммунальных предприятий района (по согласованию)

	Председателей ТОСов по Московскому району

2. Создать группу по проведению противопожарной пропаганды и обучению населения мерам пожарной безопасности по Московскому району:
        - Евдокимова А.П. - начальника ВООиОР администрации Московского района г. Чебоксары  (руководитель группы);

- Быстрову Т.Н. – главного специалиста-эксперта по культуре;

- Бурашникова Н.Г. – главного специалиста-эксперта по делам молодежи.

3. Руководителям жилищно-эксплуатационных и коммунальных предприятий района:

             -  назначить ответственных лиц за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

             -  во всех подразделениях создать добровольную пожарную дружину, организовать работу по предупреждению пожаров;

             -  взять на учет неблагополучные семьи, лица, злоупотребляющие спиртными напитками и провести обследование их  жилищных условий с проведением  разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

 - принять действенные меры по выполнению в срок предписаний ГПН;

 - ввести в практику проведения по четвергам первой и третьей недели месяца  «Дня профилактики пожаров в жилом секторе» и обучения населения мерам пожарной  безопасности;

 - на местах с массовым пребыванием людей оборудовать уголки, стенды по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

  - принять меры по своевременной очистке дорог, подъездов к источникам водоснабжения и пожарных гидрантов от снега и льда;

- провести занятия по изучению и применению в повседневной деятельности ФЗ от 22.07.2008 г. № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
4. Руководителям объектов с массовым пребыванием людей:

     -  оборудовать уголки, стенды по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

     -  организовать проведение специальных инструктажей с руководящим составом и техническим персоналом о недопущении проноса на объекты пиротехнику, легковоспламеняющиеся вещества и газораспылительных веществ;

     -  обеспечить в целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и пожары вывод сигнала о срабатывании автоматической установки пожарной защиты в места с круглосуточным пребыванием дежурного персонала;

     - усилить пропускной режим;

     - провести тренировки по эвакуации людей.

5. Предусмотреть финансовые средства на дальнейшее совершенствование противопожарной защиты объектов с массовым пребыванием людей,  зданий повышенной этажности и общежитий, переведенных в разряд жилых домов.

Срок исп.: при планировании ремонтных работ.

Отв. за исп.: жилищно-эксплуатационные организации.
6. Активизировать противопожарную пропаганду через средства массовой информации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности.

Срок исп.: постоянно.

Отв. за исп.: отделы по  взаимодействию  с  общественными  объединениями  и  организационной  работы, жилищно-эксплуатационные организации.

7. Провести тематические дни пожарной безопасности, викторины с проведением практических тренировок по отработке планов эвакуации детей из детских и образовательных учреждений при пожаре.

Срок исп.: ежеквартально
Отв. за исп.: отдел управления образования  администрации  г. Чебоксары по Московскому району.
        8. Продолжить  работу по исполнению постановления главы администрации от 23. 09. 2009  № 893  «Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Московского района города Чебоксары в 2009-2010 г.г.»
 9.  Контроль за исполнением  настоящего решения оставляю за собой.
Председатель КЧС и ОПБ –

зам. главы администрации района

Ю.А. Офицеров
Секретарь